
 

REGIONE PIEMONTE BU29 22/07/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 7 luglio 2021, n. 1952 
Impegno a favore dell'Agenzia delle Entrate - Ufficio territoriale di Cuorgnè, per le spese di 
registrazione di contratto di comodato d'uso gratuito - Spesa di Euro 200,00 - Cap. 
132755/2021. 
 

 

ATTO DD 1952/A1801B/2021 DEL 07/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Impegno a favore dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio territoriale di Cuorgnè, per le 
spese di registrazione di contratto di comodato d’uso gratuito - Spesa di Euro 200,00 
– Cap. 132755/2021. 
 

 
Premesso che: 
 
le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 
valorizzazione del territorio e, in particolare per quanto rilevante ai fini del presente atto, di 
manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica ed 
idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso 
avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte con 
contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla categoria 
degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”; 
 
vista la D.D. n. 84 del 31/01/2020 del Settore Attività giuridica e amministrativa con cui vengono 
definite le procedure per la stipula dei contratti di comodato di beni immobili con altri enti pubblici 
o privati per finalità legate alla gestione delle attività forestali e viene stabilito che i Settori Tecnici 
regionali provvedono agli adempimenti amministrativi connessi al perfezionamento del contratto, 
alla registrazione, al repertorio e alla custodia del contratto stesso, in osservanza dei tempi di 
archiviazione, conservazione e scarto dei documenti previsti dalla normativa vigente; 
 
dato atto che la registrazione di un contratto di comodato d’uso gratuito di un bene immobile 
prevede il pagamento delle spese di registrazione presso il competente ufficio dell’Agenzia delle 
Entrate, per un importo di Euro 200,00; 
 
ritenuto pertanto che: 
 
occorre di impegnare la somma di Euro 200,00 sul capitolo 132755 del bilancio gestionale 



 

finanziario 2021-2023 annualità 2021 a favore dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di 
Cuorgnè (cod. beneficiario 83681), la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a titolo di spese per la registrazione del 
contratto di comodato d’uso gratuito riguardante un locale di mq 15,75, messo a disposizione dal 
Comune di Cuorgnè (Torino), ad uso magazzino per l’attività degli operai forestali regionali, sito in 
Piazza Morgando a Cuorgnè; 
 
secondo le indicazioni contenute nell’allegato alla D.D. n. 84 del 31/01/2020 del Settore Attività 
giuridica e amministrativa e per ragioni di carattere organizzativo la liquidazione dell’importo 
relativo alla registrazione del contratto è opportuno che venga effettuata dai singoli Settori Tecnici 
regionali interessati e nella fattispecie dal Settore Tecnico regionale - Torino; 
 
Dato atto che: 
 
sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 132755 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021; 
 
gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs.118/2011; 
 
sul predetto capitolo 132755/2021 risulta, alla data del presente provvedimento, una sufficiente 
iscrizione contabile di cassa; 
 
vista la nota prot. n. 29545 del 23/06/2021 con cui, la dirigente del Settore Attività giuridica e 
amministrativa Dott.ssa Maria Gambino è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino 
Femia, ad effettuare l’ impegno di spesa sul capitolo 132755 inserito nella missione 9, programma 
9.05 associati al codice “A1800A” del Bilancio regionale; 
 
è stata attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
è stata attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 



 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
 
DETERMINA  
 
 
di impegnare la somma di Euro 200,00 sul capitolo 132755 del bilancio gestionale finanziario 2021-
2023 annualità 2021 a favore dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Cuorgnè (cod. 
beneficiario 83681), la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, a titolo di spese per la registrazione del contratto di 
comodato d’uso gratuito riguardante un locale di mq 15,75, messo a disposizione dal Comune di 
Cuorgnè (Torino), ad uso magazzino per l’attività degli operai forestali regionali, sito in Piazza 
Morgando a Cuorgnè; 
 
di demandare al Settore Tecnico regionale - Torino la liquidazione della somma di Euro 200,00 sul 
capitolo 132755 del bilancio 2021 a favore dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di 
Cuorgnè (cod. beneficiario 83681), a titolo di spese per la registrazione del contratto di comodato 
d’uso gratuito riguardante un locale di mq 15,75, messo a disposizione dal Comune di Cuorgnè 
(Torino), ad uso magazzino per l’attività degli operai forestali regionali, sito in Piazza Morgando a 
Cuorgnè. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Il funzionario estensore 
Ornella Pappalardo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


